
Decreto n. 249.20 
Prot. n. 12558 

IL RETTORE 
 

- Viste le Leggi sull’Istruzione Universitaria; 
- Vista la Legge n. 204 del 17 febbraio 1992 relativa all’istituzione dell’Università per 

Stranieri di Siena; 
- Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Siena, emanato con D.R. n. 203.12 

dell’08.05.2012 e pubblicato sulla G.U. n. 117 del 21.05.2012; 
- Visto il Regolamento Didattico di Ateneo dell’Università per Stranieri di Siena, Parte Prima 

“Norme Generali”, emanato con D.R. 89.13 del 18 febbraio 2013; 
- Visto il D.R. n. 108 del 1 ottobre 1998 con il quale è stata attivata la Scuola di 

Specializzazione in Didattica dell’Italiano come Lingua Straniera;  
- Visto il Regolamento della Scuola di Specializzazione in Didattica dell’Italiano come 

Lingua Straniera, emanato con D.R. n. 456.16 del 28 novembre 2016; 
- Considerata la necessità di regolamentare lo svolgimento degli esami di profitto a distanza 

(sessione giugno 2020) a seguito dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019; 
- Vista la delibera del Consiglio della Scuola di Specializzazione in Didattica dell’Italiano 

come Lingua Straniera del 23 aprile 2020, relativa all’approvazione delle Linee Guida per lo 
svolgimento degli esami di profitto a distanza;  

- Tenuto conto che le predette Linee Guida disciplinano le modalità di svolgimento a distanza 
dei soli esami di profitto orali della Scuola di Specializzazione; 

- Considerato che l’Ateneo ha gli strumenti tecnologici idonei a garantire la prevista 
pubblicità e la correttezza di svolgimento degli esami a distanza; 

- Vista la delibera assunta dal Senato Accademico nella seduta del 26 maggio 2020; 
 

DECRETA 
 

l’emanazione delle Linee Guida per lo svolgimento degli esami di profitto a distanza 
(sessione giugno 2020) della Scuola di Specializzazione in Didattica dell’Italiano come 
Lingua Straniera nel testo allegato che è parte integrante del presente Decreto. 
Le Linee Guida entreranno in vigore il giorno successivo a quello del presente 
provvedimento di emanazione e saranno pubblicate nell'Albo online e nel sito web 
dell'Ateneo. 

 
 Siena, 3 giugno 2020 
              IL RETTORE 
 (f.to Prof. Pietro Cataldi*) 
 
 
 
 
 

 
 
La compilatrice: Dott.ssa Francesca Bianchi 
*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 
 
Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul portale 
istituzionale nella modalità necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto 
previsto dalle norme sull'accessibilità. Il documento originale è a disposizione presso gli uffici della struttura 
competente. 



LINEE GUIDA PER LO SVOLGIMENTO DEGLI ESAMI DI PROFITTO A DISTANZA 
DELLA SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN DIDATTICA DELL’ITALIANO COME 
LINGUA STRANIERA 
 
1. Disposizioni generali 
 
Le presenti linee guida riguardano lo svolgimento degli esami di profitto con modalità on line 
relativi alla sessione di giugno 2020 da svolgersi attraverso l’utilizzo della piattaforma MEET. 
Si indicano di seguito i necessari adempimenti per la corretta verbalizzazione dell’esame. 
 
2. Commissione di esame 
 
La commissione di esame, suddivisa per aree tematiche, di cui fanno parte i docenti delle materie 
relative all’anno di corso, esprime un giudizio globale sulla preparazione del candidato nelle singole 
discipline e relative attività pratiche prescritte per l’anno di corso. Il giudizio è espresso in 
trentesimi. (secondo quanto previsto dall’art. 12 del Regolamento della Scuola di Specializzazione). 
 
3. Adempimenti degli esami 
 
Gli esami si terranno secondo il calendario didattico in essere. 
Le informazioni operative necessarie per lo svolgimento degli esami a distanza saranno rese note 
secondo quanto indicato di seguito nonché comunicate agli studenti iscritti alle liste di esame 
attraverso l’indirizzo di posta elettronica: 
- Tre giorni lavorativi prima dell’appello il management invierà a ciascun docente, per ciascuna 

area di primo e secondo anno o percorso professionalizzante, una lista con le mail e i numeri di 
cellulare degli studenti. 

-  Prima dell’appello (consigliabile almeno due giorni prima), per ogni area e per percorso, il 
docente responsabile della chiusura e della verbalizzazione degli esiti aprirà un’aula virtuale su 
MEET e di cui darà comunicazione via mail agli uffici (specializzazione@unistrasi.it).  

 
I docenti responsabili della chiusura e della verbalizzazione degli esiti sono i seguenti: 
 
Primo ANNO 
Area della linguistica: Prof. Gianluca Biasci 
Area della didattica della lingua: Prof. Andrea Villarini 
Area della didattica della letteratura: Prof.ssa Lucinda Spera 
Area interdisciplinare: Prof. Matteo La Grassa 
 
Secondo ANNO 
Area didattica della lingua: Prof.ssa Antonella Benucci 
Area della linguistica: Prof.ssa Liana Tronci 
Area interdisciplinare: Prof. Raymond Siebetcheu 
 
 
Seminari di approfondimento di secondo anno: 
Seminari Percorso 1: Prof.ssa Pierangela Diadori 
Seminari Percorso 2: Prof.ssa Donatella Troncarelli 
Seminari Percorso 3: Prof.ssa Sabrina Machetti 
Seminari Percorso 4: Prof. Orlando Paris 
 



Gli uffici avranno cura di comunicare i collegamenti alle aule virtuali agli altri docenti della 
commissione e agli studenti iscritti all’appello.  
 
4. Svolgimento dell’esame 
 
La prova inizierà quando il gruppo sarà collegato e presente in aula virtuale, verrà chiesto a tutti i 
presenti e non interrogati di disattivare il microfono e videocamera per non appesantire le linee.  
Dopodiché si svolgerà il colloquio che potrà essere ascoltato da tutti i presenti in aula virtuale.  
Per favorire lo svolgimento di un esame in seduta pubblica verrà richiesto al penultimo candidato di 
assistere alla prova dell’ultimo. 
 
Durante il colloquio, se il docente o lo studente lo riterrà necessario, si potrà utilizzare la funzione 
“condividi schermo” per consentire allo studente di realizzare brevi esercizi o per mostrare le 
correzioni di esercitazioni scritte fatte in precedenza.  
 
Considerato che gli appelli online richiederanno un maggior tempo di svolgimento, potrebbero 
verificarsi delle sovrapposizioni con altri esami. Si raccomanda pertanto ai docenti la massima 
disponibilità nel concedere agli studenti che lo richiedano motivatamente di poter ottenere uno 
slittamento di orario.   
 
5. Indicazioni per lo svolgimento degli esami a distanza 
 
Verrà fatta una informativa ai candidati sulle modalità di svolgimento a distanza degli esami 
contenente le seguenti informazioni: 

 Per la sessione estiva gli appelli si svolgeranno in modalità telematica tramite collegamento 
ad aule virtuali di MEET. Ogni studente dovrà dotarsi di una connessione ad internet stabile 
e potente. Si consiglia come browser Google Chrome. Per agevolare l’ascolto e l’interazione 
con i docenti si consiglia l’utilizzo di cuffie e microfono. 

 Gli orari di inizio saranno quelli indicati, compatibilmente con lievi slittamenti per 
consentire ai vari docenti di passare da un’aula virtuale all’altra. 

 Gli studenti potranno iscriversi all’appello fino ad un massimo di 5 giorni prima della prova.  
 Lo studente dovrà fornire anche un recapito cellulare per poter risolvere eventuali criticità 

tecniche dell’ultima ora. 
 Tutte le comunicazioni riguardanti la prova d’esame avverranno esclusivamente tramite 

indirizzo email con estensione @studenti.unistrasi.it a vostra disposizione. 
 Le aule di MEET per ciascuna area (o seminari per percorsi professionalizzanti) saranno 

comunicati via mail il giorno prima della prova. 
 


